1
3

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

​​​21.05.2015                 281 №

Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2015                   № 281
поселок Ибреси

Об установлении особого противопожарного режима
в пожароопасный период 2015 года на территории

Ибресинского района

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики «О пожарной безопасности в Чувашской республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 мая 2015 года №163 «Об установлении на территории Чувашской республики особого противопожарного режима» в целях оперативного реагирования  в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории Ибресинского района Чувашской Республики, администрация Ибресинского района п о с т а н о в л я е т:

1. На территории Ибресинского района установить особый противопожарный режим с введением повышенных требований пожарной безопасности с 24 мая 2015г. до особого распоряжения о его отмене.
2. Утвердить прилагаемые дополнительные требования пожарной безопасности на период действия противопожарного режима на территории Ибресинского района.

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «За победу».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ибресинского района Гаврилова В.Ф.
Глава администрации
Ибресинского района                                                                       Н.П. Чугаров
Исп. Петров П.Д.
2-12-50

	Приложение

к  постановлению администрации

 Ибресинского района Чувашской Республики

от 21 мая 2015 года № 281

Дополнительные требования

пожарной безопасности на период действия особого противопожарного
режима на территории Ибресинского района
1. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности:

предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов при IV–V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды,  принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры),   запрет на разведение костров и проведение пожароопасных работ с организацией патрулирования населенных пунктов силами местного населения и членами добровольных противопожарных формирований, проведением подготовительных мероприятий для использования имеющейся водовозной и землеройной техники, привлечением населения в помощь пожарной охране, проведением противопожарной пропаганды, регулярным освещением в средствах массовой информации правил пожарной безопасности;
информировать население с использованием средств массовой информации и официальных сайтов органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о введении на территории Ибресинского района Чувашской Республики особого противопожарного режима и связанных с этим запретов.

2. В рамках обеспечения особого противопожарного режима органам местного самоуправления сельских и городского поселений района рекомендовать:

создавать комиссии по борьбе с пожарами;

принимать необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов поселений от горючих отходов и мусора;

организовывать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов поселений и в прилегающих к ним зонах;

предусматривать мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах поселений и на прилегающие к ним зоны;

во взаимодействии с должностными лицами отделения  ОНД и ПР по Ибресинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике, противопожарной службы Ибресинского района, средств массовой информации проводить разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов поселений округа и на прилегающих к ним зонах;

своими решениями временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники; организовывать при пожарном депо в помощь членам добровольной пожарной дружины (пожарно-сторожевой охраны) дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте;

обеспечить возможность привлечения для участия в выполнении работ по тушению лесных пожаров и осуществлению отдельных мер пожарной безопасности в лесах добровольных пожарных, а в случае угрозы перехода лесного пожара на территорию населенного пункта – населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

принимать иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

3. Руководителям организаций при установлении особого противопожарного режима рекомендовать:

организовывать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

· предусматривать использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники; обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;

принимать меры по обкосу сухой травы, уборке валежника, древесного хлама, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;

осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.
4. Единой дежурно-диспетчерской службе Ибресинского района ежедневно представлять в федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике» информации о складывающейся обстановке с пожарами на территории Ибресинского района.
5. Районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности обеспечить координацию действий органов управления, сил и средств Ибресинского районного звена территориальной подсистемы Чувашской республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, органов местного самоуправления района, задействованных в выполнении мероприятий по предупреждению пожаров.